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Department: Mathematical Institute, Charles University
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Abstract: Modelling of cerebrospinal fluid flow is important for understanding its
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its study is a disease called syringomyelia that probably develops as a result of sev-
erance of neural pathways by bubbles emerging during the propagation of pressure
(expansion) disturbances through spinal cord and its surroundings. It is charac-
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Introduction

Cerebrospinal fluid flow is a problem solved by various authors, for example [11],
[1], [4]. Since measurment can be highly invasive procedure, it is important to
have methods for studying cerebrospinal fluid flow in the whole central nervous
system. One of the reasons for studying it is a disease known as syringomyelia
that is related to damage of spinal cord, it is characterized by fluid-filled cavities
in spinal cord called syrinxes that can affect nervous system. Although we know
what symptoms syringomyelia causes, there is still the question of its origin and
what causes its ultimate development.

One of the approach is considering pressure waves propagating through the
spinal cord because of, for example, cough related shocks[1]. There’s the question
of interfering waves or possible reflection from blockage or the end of the spinal
cord. These can contribute to the rise of high transmural pressure differences
that could possibly damage the spinal cord and lead to the creation of fluid-filled
cavity.

In this work, we will make some basic assumptions of the considered model,
derive governing equations and solve them numerically to observe the formation
of pressure differences almost twice as large as the initial pressure difference.
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1. Cerebrospinal fluid flow

1.1 Cerebrospinal fluid

Cerebrospinal fluid (liquor cerebrospinalis, CSF) is colourless bodily fluid that is
created primarily in choroid plexus (see 1.1). It is also produced by secretion on
the surface of the brain and maybe even ultrafiltration of plasma. Percentage of
extrachoroidal production is a subject of discussion and it is possible it can go
as high as 60% of the whole CSF production[10]. Its daily production is around
500ml.

Importance of CSF lies mainly in its protective function of central nervous
system (CNS). It occupies the subarachnoid space and also fill outs the space
around and inside brain and spinal cord. Therefore it acts as a cushion against
various shocks that could mechanically damage CNS. Another functions of CSF
varies from homeostatic function (it maintains suitable environment for CNS cells)
to information transfer (neurotransmitters and its metabolites can be transported
via CSF), so it’s an essential bodily fluid.

CSF have density of 1003 − 1008kg/m3[10] and approximately the same vis-
cosity as water. Unlike blood it contains minumum of proteins or cells. In fact,
higher counts of proteins or cells in CSF are a sign of infection or another problem.

The velocity of CSF is very small, in the order of mm/min. Since our main
goal would be to examine behaviour of pressure pulse entering the system and
pulse speed would be much bigger than normal flow velocities, we would consider
them to be initially equal to zero, thus examining propagation of pressure pulse
into undisturbed flow.

Figure 1.1: Brain and spinal cord[12]
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1.2 Syringomyelia

Syringomyelia is a serious disease characterized by the longitudinal cavities within
the spinal cord [1]. These cavities, called syrinxes, can be very large and damage
the spinal cord. That may cause variety of symptoms, for example loss of sensa-
tion and loss of ability to feel extremes of cold and hot in hands, muscle atrophies
in upper limbs, etc. It is comparatively rare with 8.4 cases per 100,000 in the
United States[1]. Majority of these are associated with Arnold-Chiari malforma-
tion, brain deformation consisting of a downward displacement of the cerebellar
tonsils. However, syringomyelia can also be aquired through some trauma, for
example car accident, or as a complication of a disease, e.g. an arachnoiditis
(disease caused by the inflammation of the arachnoid). Complicating factor in
determining the exact causes is that it takes long time to develop syringomyelia
so the symptoms are noticeable. Therefore we are interested if there exists mech-
anism that can cause formation of syrinxes in a long period of time. We will be
mainly interested in mechanism proposed by Berkouk[1] that considered cough
related pressure waves propagating in spinal cord.

We will investigate how transmural pressure difference behaves during its
propagation. If there would be point where the pressure difference rises, it can
be seen as potentially harmful for the spinal cord. If the spinal cord would be
damaged or penetrated, CSF flow could make fluid filled cavity, syrinx.

1.3 Anatomy of spinal cord

We will be interested mainly in CSF flow in and around spinal cord. It occupies
subarachnoidal space and central canal (1.2).

Central canal

Figure 1.2: Spine and spinal cord[13]

Sagital and transverse diameter of spinal cord and results of measurments
differ, for example [6],[4]. For our model, we will use results of Elliot[4] used in
his upgraded model based on Berkouk[1]. Those will be specified later.
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1.4 Mathematical representation

Our model will follow the work of Berkouk et al and their fluid-filled co-axial
elastic tubes model [1]. It comprises of outer rigid tube and inner elastic tube as
depicted in (1.3).

r

rigid tube

flexible tube

B

A
B

A

x

Figure 1.3: Co-axial tubes

There are two possible interpretations of this system. Space A denotes spinal
subarachnoid space between dura mater and pia mater, rigid tube denotes dura
mater (that is restricted by spinal canal) and either space B represents central
canal and flexible tube represents the spinal cord[1], or space B represents spinal
cord[4]. In this approach, the elastic tube is merely a boundary of spinal cord.
Elliot[4] argued that in this approach, it is possible to consider spinal cord as a
fluid like with approximately the same density as the CSF flowing in the spinal
subarachnoid space, since it is filled with CSF. So even though we will be following
approach of Berkouk[1], we can use some Elliot’s results.

We define cross-sectional areas AA and AB, where subscripts A and B denotes
the outer rigid and inner elastic tubes respectively. But AA isn’t cross-sectional
area of the whole rigid tube A, because we are only interested in the space between
inner elastic and outer rigid wall. Thus AA + AB = AT , where AT is total cross-
sectional area of both tubes.

First important simplification of this model is that we consider changes in
only one spatial dimension represented by streamwise coordinate x. That means
we neglect radial or transverse variations in flow variables and we focus only on
changes along the x axis. As will be seen during deriving governing equations, this
approach have its own advantages and since spinal cord has small cross-sectional
area and cerebrospinal fluid flows very slowly, it’s not unreasonable simplification.
That way we get quasi-one-dimensional model.

Another sipmlifications will be that the flow is uncompressible, isothermic
and non-viscous. Legitimacy of the first two assumptions follows immediately
from properties of CSF and spinal cord envirnoment. Neglecting viscosity will be
further discussed in chapter (1.5.)

We introduce cross-sectional area ratio α as follows

α =
AA

AT

1− α =
AB

AT

. (1.1)
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Elasticity of inner tube can be expressed either as

α = α0 −D∆p, (1.2)

where D is known as distensibility[1] and ∆p = pB−pA is transmural pressure
difference, or following[11] as

p(t)− p0 =
V (t)− V0

C
,

where spinal cord is divided into several compartments, V (t) is the volume
of certain compartment at time t, V0 is initial volume of that compartment for
pressure p(t) = p0 and C [m3/Pa] is so-called compliance. For maximum value
of compliance Cmax, C0 if p(t) = p0 and coefficient θ holds

C(t) = Cmax + (C0 − Cmax) e

[
θ
(

V (t)
V0

−1
)]

.

If we consider C = 10−10m3Pa−1 constant as some mean value of C(t) and

α− α0 = −D∆p

AA

AT

− AA0

AT

= −D∆p

AA∆x

AT ∆x
− AA0∆x

AT ∆x
= −D∆p

AA∆x− AA0∆x

AT ∆xD
= −∆p

dV (t)− dV0

AT ∆xD
= −∆p,

where ∆x is small streamwise interval. We can see that it’s possible to find a
relation between those two properties of spinal cord, but since p(t) − p0 6= −∆p
and ambiguous ∆x, it would be better for our case to follow [4] and take constant
D = 10−5Pa−1 (even though computing from constant C would yield similar
result). It can be computed from (4.9) and known pulse wave speed (that have
yet to be defined) and we will apply it as a given parameter of our model.

Following [1], (1.2) neglects effects of tube inertia and change in cross-sectional
area depends purely on change in transmural pressure.

As a diameter of flexible tube and diameter of rigid tube, we will take rB =
4mm and rT = 7, 5mm respectively[4]. This will give us cross-sectional area ratio
α0

.
= 0, 7. We will consider tubes of length 50cm, such length roughly corresponds

with length of spinal cord.

1.5 Viscosity effects

According to Berkouk[1], if we try to evaluate shear stress from equations (3.12)
and (3.13), we obtain
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τA =
ρuA√

π

√
ν

h
,

τB =
ρuB√

π

√
ν

h
,

where ν is the kinematic viscosity of the fluid, h is thickness of the wall, uA

and uB are flow speeds in corresponding tubes. An estimate of the ratio of viscous
to the inertial term takes the form of non-dimensional characteristic (relaxation)
time

∣∣∣∣
τAπdA

ρAA∂uA/∂h


[…]


64

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
0.65

0.7

0.75
time = 0.129s

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
0.65

0.7

0.75
time = 0.13s

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
0.65

0.7

0.75
time = 0.131s

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
0.65

0.7

0.75
time = 0.132s

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
0.65

0.7

0.75
time = 0.133s

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
0.65

0.7

0.75
time = 0.134s

Figure D.5: Cross-sectional area ratio α plotted in every point of mesh
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Figure D.6: Cross-sectional area ratio α plotted in every point of mesh
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E. Reflection from the blockage
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Figure E.1: ∆p plotted in every point of mesh, blockage starts at x = 0.3
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Figure E.2: ∆p plotted in every point of mesh, blockage starts at x = 0.3
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Figure E.3: ∆p plotted in every point of mesh, blockage starts at x = 0.3
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F. Sinusoidal wave
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Figure F.1: ∆p plotted in every point of mesh
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Figure F.2: ∆p plotted in every point of mesh
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Figure F.3: ∆p plotted in every point of mesh
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Figure F.4: ∆p plotted in every point of mesh
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Figure F.5: ∆p plotted in every point of mesh
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Figure F.6: ∆p plotted in every point of mesh
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G. Source code for MATLAB
(one pulse with artificial
viscosity)

% CONSTANTS

T = 0.5; % maximum computation time
tau = 0.0000001; % time step
J = 1000; % number of spatial intervals
h = 0.0005; % spatial interval length
AT = 0.00015; % total cross-sectional area
A0 = 0.7; % alpha 0, initial cross-sectional ratio
gamma = 0.0001; % artificial viscosity coeficient
rho = 1000; % CSF density
D = 0.00001; % distensibility
rychlostA = 0; % initial speed in tube A
rychlostB = 0; % initial speed in tube B

% INITIALIZATION

% spatial steps

x = zeros(J+1,1);

for j=1:J+1
x(j) = (j-1)*h;

end

% initial values of solution in every time step

u01 = zeros(J+1,1); u02 = zeros(J+1,1); u03 = zeros(J+1,1);

% first step of method

u11 = zeros(J,1); u12 = zeros(J,1); u13 = zeros(J,1);

% solution

u1 = zeros(J+1,1); u2 = zeros(J+1,1); u3 = zeros(J+1,1);

% fluxes in first step of method

f01 = zeros(J+1,1); f02 = zeros(J+1,1); f03 = zeros(J+1,1);

% fluxes in second step of method
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f11 = zeros(J,1); f12 = zeros(J,1); f13 = zeros(J,1);

A = zeros(J+1,1); % alpha, cross-sectional ratio

t=0; % time step

% INITIAL CONDITION

for j = 1:J+1
u1(j) = rychlostA;
u2(j) = rychlostB;
u3(j) = 0;

end

% LAX-WENDROFF SCHEME

while (t < T)

% known boundary conditions

u01(J+1) = rychlostA;
u02(1) = rychlostB;
if 100*t < 1

u03(1) = 3000*sin(100*pi*t);
else u03(1) = 0;
end

% computed boundary conditions

u01(1) = u1(1);
u02(J+1) = u2(J+1);
u03(J+1) = u3(J+1);

% substituting of computed values to initial values of solution

u01(2:J) = u1(2:J);
u02(2:J) = u2(2:J);
u03(2:J) = u3(2:J);

% first step of method

f01(1:J+1) = u01(1:J+1).*u01(1:J+1)/2 - (1-A0)*u03(1:J+1)/rho;
f02(1:J+1) = u02(1:J+1).*u02(1:J+1)/2 + A0*u03(1:J+1)/rho;
f03(1:J+1) = (u01(1:J+1)+u02(1:J+1)).*u03(1:J+1)/2 +
((1-A0)*u02(1:J+1) - A0*u01(1:J+1))/(2*D);

u11(1:J) = ((u01(1:J) + u01(2:J+1)) - (tau/h)*(f01(2:J+1) - f01(1:J)))/2;
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u12(1:J) = ((u02(1:J) + u02(2:J+1)) - (tau/h)*(f02(2:J+1) - f02(1:J)))/2;
u13(1:J) = ((u03(1:J) + u03(2:J+1)) - (tau/h)*(f03(2:J+1) - f03(1:J)))/2;

% second step of method

f11(1:J) = u11(1:J).*u11(1:J)/2 - (1-A0)*u13(1:J)/rho;
f12(1:J) = u12(1:J).*u12(1:J)/2 + A0*u13(1:J)/rho;
f13(1:J) = (u11(1:J)+u12(1:J)).*u13(1:J)/2
+ ((1-A0)*u12(1:J) - A0*u11(1:J))/(2*D);

u1(2:J) = u01(2:J) - (tau/h)*(f11(2:J) - f11(1:J-1))
+ gamma*(u01(3:J+1) - 2*u01(2:J) + u01(1:J-1));
u2(2:J) = u02(2:J) - (tau/h)*(f12(2:J) - f12(1:J-1))
+ gamma*(u02(3:J+1) - 2*u02(2:J) + u02(1:J-1));
u3(2:J) = u03(2:J) - (tau/h)*(f13(2:J) - f13(1:J-1))
+ gamma*(u03(3:J+1) - 2*u03(2:J) + u03(1:J-1));

% boundary conditions

u1(1) = u1(2); u1(J+1) = u01(J+1);
u2(1) = u2(2); u2(J+1) = u02(J+1);
u3(1) = u03(1); u3(J+1) = u3(J);

A(1:J+1) = A0 - D*u3(1:J+1);
t = t + tau;

% possible plotting of main variables u1, u2, u3 and ratio A
end
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