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uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:
V práci je teoreticky a především pak numericky řešen problém šíření slabé tlakové poruchy
v elastickém kanálu, který modeluje páteřní kanál. Úloha je redukována na jednorozměrnou
ve které se nezávislými proměnnými stávají dvě rychlosti tekutiny (liquoru a míchy) a
transmurální tlak (tj. rozdíl tlaku v těchto dvou prostředí). Změna průřezu je dopočítávána
z poddajnosti míchy. Provedená analýza šíření malých poruch, která vedla jednak ke
stanovení rovnic pro charakteristiky soustavy třech parciálních diferenciálních rovnic, tak i
k důležitému vztahu pro rychlost šíření poruchy (4.9) podél páteřního kanálu. Pro typické
hodnoty lidské páteře, tj. průřez kanálu 50mm2 a poddajnost míchy C=10-10 m3Pa-1 vychází

rychlost poruchy kolem 4.5 m/s. Tato veličina je dobře měřitelná. Navíc, porovnáním vztahu
(4.9) se vztahem pro šíření tlakové poruchy v tyči (c2=E/ρ) lze stanovit velikost Youngova
modulu míchy na hodnotu E~0.5·105 Pa. Tuto fyzikálně důležitou veličinu lze stanovit i
přímým mechanickým měřením, např. nanoindentací. Tím se i potvrzuje reálnost uvedeného
modelu.
Diplomant se o problematiku podrobně zajímal a během psaní diplomky byl s vedoucím
práce v kontaktu.

Pozn.: V práci jsou za vztahem (4.9) chybně uvedeny jednotky rychlosti poruchy c, má být 4.5
m/s.
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